
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/7

la L.R. 08 maggio 2025, n. 12 “Legge di stabilità regionale 2025” e la L.R. 08 maggioVISTE

la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/34 del 9 luglio 2025, pubblicata nel

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna n. 39 del 17 luglio 2025,

che aggiorna lo schema di riforma dell’assetto territoriale di cui all’art. 2, comma 3,

della Legge regionale 7/2021;

VISTA

la Legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 (Riforma dell’assetto territoriale della Regione.

Modifiche alla legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in

materia di svolgimento delle elezioni comunali) e ss.mm.ii.;

VISTA

il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e ss.mm.ii., le cui

disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e la L.R. 2 agosto 2006,

n. 11 le cui disposizioni di applicano per quanto compatibili;

VISTI

la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990, n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 (Disciplina del personale regionale e di

organizzazione degli uffici della Regione) e ss.mm.ii.;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 (Legge di stabilità 2025) articolo 6, comma 2,

“Disposizioni in materia di enti locali e urbanistica". Impegno di spesa della somma di

euro 300.000 a favore delle Città Metropolitane e delle Province (Missione 18 –

Programma 01 - Titolo 1). Capitolo di spesa SC09.4166. Esercizio Finanziario 2025.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali
ID Provvedimento: 546605



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/7

che come stabilito dalla Deliberazione succitata, la ripartizione del contributo è

effettuata secondo i seguenti criteri di riparto:

a) una quota, corrispondente a euro 30.000, in parti uguali;

b) la restante quota sia ripartita su base demografica, determinata assumendo a

riferimento il dato Istat relativo alla popolazione residente in ciascun ente al 31

dicembre del penultimo anno precedente quello di ripartizione;

DATO ATTO

che le modalità del monitoraggio relativo ai predetti percorsi formativi verranno

comunicate in una fase successiva dal competente Servizio enti locali;

RITENUTO

la Deliberazione di giunta regionale n. 61/69 del 26.11.2025 con la quale è stata

approvata l’erogazione del sopracitato contributo a favore delle Città Metropolitane e

delle Province, stabilendo che i suddetti enti, nel rispettivo ambito di competenza,

dovranno predisporre percorsi formativi mirati al rafforzamento delle competenze dei

dipendenti degli enti locali della Sardegna;

VISTA

altresì, che il Servizio Enti Locali ai sensi della L.R. 12 giugno 2006 n. 9 ha, fra le

altre, competenza in materia di programmazione e gestione della formazione a favore

del personale delle Autonomie Locali;

CONSIDERATO

che l’art. 6, comma 2 della L.R. n. 12 del 08 maggio 2025, ha autorizzato, per l’anno

2025 la spesa di euro 300.000 per l’aggiornamento e la formazione del personale

degli enti locali (Missione18 – Programma 01 – Titolo 1);

CONSIDERATO

la Determinazione del Direttore Generale degli Enti Locali e Finanze n. 5585, prot. n.

49175 del 18.11.2025, con la quale l'Ing. Valerio Angelo Giuseppe Manca, Direttore

del Servizio politiche di valorizzazione del demanio e patrimonio immobiliare

regionale, finanze e supporti direzionali (Decreto della Presidente della Regione n. 9

/3193 del 22.02.2025), è stato individuato, ai sensi dell'art. 30 comma 4 della L.R. 31

/1998, quale sostituto per l'esercizio delle funzioni di Direttore del Servizio Enti Locali;

RICHIAMATA

la Delibera n. 48/18 del 17 settembre 2025, “Aggiornamento del Bilancio di previsione

2025-2027, del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario

gestionale a seguito dell’entrata in vigore della legge regionale 11 settembre 2025, n.

24”;

VISTA

2025, n. 13 “Bilancio di previsione triennale 2025-2027”;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/7

ACCERTATO

altresì, che ai termini del comma 6, dell’art. 56, del D.Lgs. 118/2011, si è proceduto all’

accertamento preventivo sulla compatibilità del programma e dei conseguenti

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO

che questo C.d.R. si impegna a informare e vigilare sull’osservanza da parte del

beneficiario del divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del d.lgs. 30/03/2001, n. 165

(Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazione

pubbliche - attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro c.d. pantouflage

o revolving door) nei confronti del proprio personale dipendente, anche se assunto a

tempo determinato o parziale, di coloro che nello stesso ente pubblico ricoprono

incarichi dirigenziali o di responsabilità amministrativa di vertice, oltre che dei soggetti

esterni con i quali il medesimo ente abbia stabilito un rapporto di lavoro, subordinato

o autonomo;

DATO ATTO

che, in relazione al procedimento in questione non sussistono situazioni di potenziale

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19 del

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna,

degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con DGR 43/7 del

20.10.2021 e ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190 e norme collegate, né

sono presenti cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare

riferimento al codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa

Anticorruzione;

CONSIDERATO

che il presente provvedimento afferisce ad un'attività regolata da criteri vincolanti e

predeterminati, che escludono l'esercizio di discrezionalità amministrativa;

DATO ATTO

che la Conferenza permanente Regione-Enti locali, con decisione assunta nella

seduta del 26 novembre 2025, ha sancito l’intesa, ai sensi dell’art. 13 della legge

regionale n. 1/2005, in ordine ai suddetti criteri di assegnazione delle risorse;

PRESO ATTO

che per la ripartizione delle risorse stanziate per l’annualità 2025 i dati Istat di

riferimento sono quelli relativi alla popolazione residente al 31 dicembre 2023;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/7

altresì, di aver accertato la compatibilità dell'impegno di spesa con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 56,

comma 6 del D. Lgs. 118/2011;

DATO ATTO

che sono stati assolti gli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 con i

seguenti riferimenti:

- per la Città Metropolitana di Cagliari: ID 21139;

- per la Città Metropolitana di Sassari: ID 21149;

- per la Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna: ID 21152;

- per la Provincia di Nuoro: ID 21230;

- per la Provincia dell’Ogliastra: ID 21231;

- per la Provincia del Sulcis Iglesiente: ID 21308;

- per la Provincia del Medio Campidano: ID 21309;

- per la Provincia di Oristano: ID 21310;

DATO ATTO

altresì la Determinazione n. 6253, Prot. 53601 del 17 dicembre 2025, recante oggetto

"Determinazione n. 6112 Prot. n. 52724 del 12 dicembre 2025. Legge regionale

8maggio 2025, n. 12 (Legge di stabilità 2025) articolo 6, comma 2, “Disposizioni in

materia di enti locali e urbanistica”. Approvazione riparto della somma di euro300.000

a favore delle Città Metropolitane e delle Province per l’anno 2025 (Missione18 –

Programma 01 - Titolo 1). Capitolo di spesa SC09.4166. Esercizio Finanziario2025.

Rettifica." e il relativo  allegato A, parte integrante e sostanziale della medesima

Determinazione;

RICHIAMATA

la Determinazione n. 6112, Prot. 52724 del 12 dicembre 2025, con la quale si è

provveduto ad approvare il riparto della spesa finalizzata all’assegnazione della

somma complessiva di euro 300.000,00, per l’anno 2025, a favore delle Province e

delle Città Metropolitane della Sardegna, conformemente a quanto riportato nella

tabella, allegato A, parte integrante e sostanziale della medesima Determinazione;

RICHIAMATA

che la somma di € 300.000,00 trova copertura finanziaria sul pertinente capitolo

SC09.4166 “Formazione del personale del sistema delle Autonomie locali” (Missione

18 – Programma 01 - Titolo 1) del Bilancio Regionale 2025, intestato al CDR

00.04.01.02;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/7

Di autorizzare l’impegno della somma complessiva di euro 300.000,00 a favore delle

Città Metropolitane e delle Province di cui al prospetto allegato alla Determinazione n.

6253, Prot. 53601 del 17  dicembre 2025, per l’aggiornamento e la formazione del

personale degli enti locali, secondo la seguente ripartizione:

- euro 50.558,55 alla Città metropolitana di Cagliari, codice fornitore n. 6000796;

- euro 42.018,32 alla Città metropolitana di Sassari, codice fornitore n. 6000967;

- euro 36.071,74 alla Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna, codice fornitore n.

6000971;

- euro 35.533,38 alla Provincia di Nuoro, codice fornitore n. 6000004;

- euro 32.069,90 alla Provincia dell'Ogliastra, codice fornitore n. 6000972;

- euro 34.587,00 alla Provincia del Sulcis Iglesiente, codice fornitore n. 6000973;

- euro 33.465,01 alla Provincia del Medio Campidano, codice fornitore n. 6000974;

- euro 35.696,10 alla Provincia di Oristano, codice fornitore n. 6000006.

ART.2

Di stabilire che quanto indicato nelle premesse si intende qui integralmente riportato

per farne parte integrante del presente provvedimento.

ART.1

DETERMINA

pertanto, di dover procedere all'impegno della somma complessiva di euro

300.000,00 secondo la ripartizione indicata nel prospetto allegato alla sopra citata

Determinazione;

RITENUTO

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari per l’assunzione dei

provvedimenti di propria competenza e all’Assessore degli enti locali, finanze ed urbanistica, ai sensi e per

gli effetti di cui all’articolo 21, comma 9, della L.R. n. 31/1998.

                                                                                                    Il Direttore ad interim del Servizio enti locali

                                                                                                      (art. 30, comma 4, L.R. 31/1998)

                                                                                                        Ing. Valerio Angelo Giuseppe Manca

 



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/7

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC09.4166 00.04.01.02 18/12/2025 Contributo Città Metr e Prov per formazione 50.558,55 CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI U.1.04.01.02.004

SC09.4166 00.04.01.02 18/12/2025 Contributo Città Metr e Prov per formazione 42.018,32 Città Metropolitana di Sassari U.1.04.01.02.004

SC09.4166 00.04.01.02 18/12/2025 Contributo Città Metr e Prov per formazione 36.071,74 PROVINCIA DELLA GALLURANORD-EST SARDEGNA U.1.04.01.02.002

SC09.4166 00.04.01.02 18/12/2025 Contributo Città Metr e Prov per formazione 35.533,38 PROVINCIA DI NUORO U.1.04.01.02.002

SC09.4166 00.04.01.02 18/12/2025 Contributo Città Metr e Prov per formazione 32.069,90 PROVINCIA DELL'OGLIASTRA U.1.04.01.02.002

SC09.4166 00.04.01.02 18/12/2025 Contributo Città Metr e Prov per formazione 34.587,00 PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE U.1.04.01.02.002

SC09.4166 00.04.01.02 18/12/2025 Contributo Città Metr e Prov per formazione 33.465,01 PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO U.1.04.01.02.002

SC09.4166 00.04.01.02 18/12/2025 Contributo Città Metr e Prov per formazione 35.696,10 PROVINCIA DI ORISTANO U.1.04.01.02.002

Riassunto dei dati finanziari

SC09.4166 TOTALE

2025 300.000,00 300.000,00



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

7/7

TOTALE 300.000,00 300.000,00

Istruttore Pratica:

DORIS CROBIS


		2025-12-18T11:48:42+0100
	VALERIO ANGELO GIUSEPPE MANCA
	Firmato digitalmente da


		2025-12-18T11:48:56+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




